

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

R J E Š E N J E

**Po Prijavi koncentracije Prijava koncentracije gospodarskog subjekta Teva Pharmaceutical
Limited, 5 Basel Street, Petach Tikva 4951033, Izrael**

**Sarajevo,
srpanj, 2018. godine**



Broj: UP-01-26-1-010-10/18
Sarajevo, 26.7.2018. godine

Konkurencijsko vijeće Bosne i Hercegovine, na temelju članka 25. stavak (1) točka e), članka 42. stavak (1) točka d), a u vezi sa čl. 12., 14., 16., 17. i 18. Zakona o konkurenciji („Službeni glasnik BiH“, br. 48/05, 76/07 i 80/09), rješavajući po Prijavi namjere koncentracije gospodarskog subjekta Teva Pharmaceutical Limited, 5 Basel Street, Petach Tikva 4951033, Izrael, podnesena od strane punomoćnice, odvjetnice Minele Šehović, Skenderpašina 1, 71 000 Sarajevo, zaprimljenoj dana 20. travnja 2018. godine, pod brojem: UP-01-26-1-010-1/18, na 32. (trideset drugoj) sjednici održanoj dana 26.7.2018. godine, je donijelo

R J E Š E N J E

1. Ocjenjuje se dopuštenom koncentracija na tržištu lijekova koji se izdaju bez liječničkog recepta na području Bosne i Hercegovine, koja će nastati na raskidom partnerstva u pogledu PGT Healthcare LLP, sa sjedištem na adresi Corporation Trust Centre, 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware 19801, Sjedinjene Američke Države, koje su osnovane od strane Teva Pharmaceutical Industries Limited, sa sjedištem na adresi, 5 Basel Street, Petach Tikva 4951033, Izrael i Procter & Gamble Company, sa sjedištem na adresi One Procter & Gamble Plaza, Cincinnati, Ohio 45202, Sjedinjene Američke Države.
2. Ovo Rješenje o koncentraciji se upisuje u Registar koncentracija.
3. Ovo Rješenje će biti objavljeno u „Službenom glasniku BiH“, službenim glasilima entiteta i Brčko distrikta Bosne i Hercegovine.

Obrazloženje

Konkurencijsko vijeće je dana 20. travnja 2018. godine zaprimilo Prijavu koncentracije (u daljnjem tekstu: Prijava) zaprimljenu pod brojem: UP-01-26-010-1/18 od strane gospodarskog subjekta Teva Pharmaceutical Limited, 5 Basel Street, Petach Tikva 4951033, Izrael, (u daljnjem tekstu: TEVA ili Podnositelj prijave ili Stjecatelj), a koja se odnosi na raskid partnerstva u pogledu PGT Healthcare LLP, sa sjedištem na adresi Corporation Trust Centre, 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware 19801, SAD (u daljnjem tekstu: PGT ili Ciljno poslovanje ili TEVA naslijeđeni proizvodi), koje su osnovali Teva Pharmaceutical Industries Limited, sa sjedištem na adresi, 5 Basel Street, Petach Tikva 4951033, Izrael i Procter & Gamble Company, sa sjedištem na adresi One Procter & Gamble Plaza, Cincinnati, Ohio 45202, SAD (u daljnjem tekstu: P&G).

Predmet koncentracije je stjecanje kontrole od strane TEVA nad poslovanjem koje se odnosi na farmaceutske proizvode koji se izdaju bez liječničkog recepta (u daljnjem tekstu: OTC proizvodi), a koje je TEVA unijela u PGT tj. Ciljno poslovanje.

Uvidom u podnesenu Prijavu Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da je ista kompletna, te sadržava sva obrazloženja i priloge tražene sukladno članku 30. Zakona o konkurenciji («Službeni glasnik BiH», br.

48/05, 76/07 i 80/09) (u daljnjem tekstu: Zakon) i članku 9. i 11. Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu koncentracije gospodarskih subjekata („Službeni glasnik BiH“, broj 30/10). Podnositelj Prijave je samoinicijativno dostavio na uvid Konkurencijskom vijeću dana 28.5.2018.godine podnesak broj: UP-01-26-010-3/18 kojim je Konkurencijsko vijeće obavijestio kako je od Komisije za zaštitu konkurencije Republike Srbije zaprimio Rješenje broj: 6/0-02-363/2018-8 od 24. svibnja 2018. godine, kojim je predmetna koncentracija odobrena na teritoriji Republike Srbije. Obzirom da je Konkurencijsko vijeće utvrdilo da je Prijava kompletna, izdalo je Potvrdu o prijemu kompletne i uredne Prijave, sukladno članku 30. stavak (3) Zakona, dana 3. srpnja 2018. godine pod brojem: UP-01-26-010-6/18.

Također, Konkurencijsko vijeće je, sukladno članku 16. stavak (4) Zakona, izdalo Obavijest o dostavljenoj Prijavi broj: UP-01-26-010-9/18 od 3. srpnja 2018. godine, koja je u dnevnom tisku objavljena dana 5. srpnja 2018. godine, i pozvalo sve zainteresirane strane na dostavljanje pisanih komentara o namjeravanoj koncentraciji. Na predmetnu obavijest nisu dostavljeni komentari zainteresiranih strana.

Podnositelj Prijave je naveo kako je podnio prijave predmetne koncentracije nadležnim tijelima za zaštitu konkurencije u Izraelu, Makedoniji, Crnoj Gori, Srbiji, Ukrajini, te Europskoj komisiji.

Konkurencijsko vijeće je iz Prijave utvrdilo sljedeće činjenice:

Uvidom u podnesenu Prijavu, Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da je ista podnesena u smislu članka 16. stavak (1) Zakona.

1. Društvo stjecatelj i ciljno poslovanje

1.1. Gospodarski subjekt TEVA (Podnositelj prijave ili Stjecatelj)

Gospodarski subjekt Teva Pharmaceutical Industries Ltd., 5 Basel Street, Petach Tikva 4951033, Izrael, registriran je u Trgovinskom registru Izraela, pod matičnim brojem: 52-001395-4.

TEVA grupu čini (..)**1.

TEVA je globalno farmaceutsko društvo sa sjedištem u Izraelu, koje se bavi razvojem, proizvodnjom i prometom generičkih i zaštićenih farmaceutskih proizvoda, kao i biofarmaceutskih proizvoda i aktivnih farmaceutskih sastojaka.

TEVA ima i druge poslovne aktivnosti, koje prvenstveno obavlja preko PGT Healthcare LLP, svog partnerstva sa Procter & Gamble Company za proizvode koji se izdaju bez recepta, na koje se odnosi Predložena transakcija.

U pogledu vlasničke strukture TEVA nije pod kontrolom nijednog društva ili osobe. Dionice TEVE su izlistane na burzi Tel Aviva ("TASE") i Njujorškoj burzi ("NYSE") i njena vlasnička struktura konstantno fluktuirala.

Popis dioničara TEVA-e, na dan 8. veljače 2018. godine, koji imaju 5% ili više dionica u društvu TEVA je prikazan u Tablici 1.

Tablica 1.

Br.	Dioničar	Dionice
1.	Capital Research and Management Company	10,68%
2.	Franklin Resources, Inc.	6,49%
3.	Allergan pic.	6,33%

Izvor: Prijava

¹ Podaci predstavljaju poslovnu tajnu, u smislu članka 38. Zakona o konkurenciji

1.1.1. TEVA grupa u Bosni i Hercegovini

U Bosni i Hercegovini, TEVA grupa ima registrirano:

- supsidijarno društvo Pliva d.o.o. Sarajevo, i
- predstavništvo Pliva Hrvatska d.o.o. Zagreb - Predstavništvo u Bosni i Hercegovini, Sarajevo.

a) Pliva d.o.o. Sarajevo

Supsidijarno društvo Pliva d.o.o. Sarajevo, registrirano je na adresi Trg heroja 10., 71 000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina, pod matičnim brojem: 65-01-0523-11, sa vlasništvom u udjelima 100% Pliva Hrvatska d.o.o. Zagreb, Republika Hrvatska.

Pliva d.o.o. Sarajevo, (..)**, od strane Agencije za lijekove Bosne i Hercegovine.

b) Pliva Hrvatska d.o.o. Zagreb - Predstavništvo u Bosni i Hercegovini, Sarajevo

Predstavništvo Pliva Hrvatska d.o.o. Zagreb - Predstavništvo u Bosni i Hercegovini, sa sjedištem na adresi Trg heroja 10., 71 000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina, registrirano je pod matičnim brojem: 4200876760006.

Predstavništvo (..)**, a Pliva d.o.o. Zagreb, (..)**.

1.2. Ciljno poslovanje

Predmet koncentracije se odnosi na raskid partnerstva u pogledu PGT Healthcare LLP, sa sjedištem na adresi Corporation Trust Centre, 1209 Orange Street, Wilmington, Delaware 19801, SAD koje su zaključili TEVA i Procter & Gamble Company, sa sjedištem na adresi One Procter & Gamble Plaza, Cincinnati, Ohio 45202, SAD, i posljedično stjecanje pojedinačne kontrole od strane TEVE, preko određenih ovisnih društava, nad poslovanjem koje se odnosi na promet farmaceutskih proizvoda koji se izdaju bez liječničkog recepta (engl. *over-the-counter products*), (u daljnjem tekstu: OTC proizvodi) koje je TEVA unijela u PGT tj. ciljno poslovanje.

PGT je supsidijarno društvo P&G koje se bavi proizvodnjom, prometom i prodajom OTC proizvoda. PGT je osnovan sukladno glavnom ugovoru o partnerstvu između TEVA i P&G, pri čemu su TEVA i P&G unijeli u PGT svako svoje međunarodno poslovanje OTC proizvodima (isključujući SAD, Kanadu i Porto Rico). Sjedište PGT se nalazi u Ženevi, Švicarska (..)**.

P&G ima 51% vlasničkog udjela u PGT i vrši pojedinačnu kontrolu nad PGT iz perspektive propisa za kontrolu koncentracija. TEVA je nekontrolni manjinski član društva sa udjelom od 49%. (..)**.

Iz tog razloga će provedba predmetne koncentracije u bitnom dovesti samo do promjene kontrole nad proizvodima koji čine ciljno poslovanje, dok će TEVA i dalje vršiti njihovu proizvodnju, promet i prodaju.

Provedbom predložene koncentracije, TEVA neće steći nijedno društvo - samo će ponovo steći poslovanje koje se odnosi na OTC proizvode koje je unijela u PGT (tj. ciljno poslovanje) - dok će P&G postati pojedinačni vlasnik društava PGT-a (nad kojima već vrši pojedinačnu kontrolu).

2. Obveza prijave koncentracije

Ukupni godišnji prihodi gospodarskih subjekata sudionika koncentracije za 2017. godinu, kao godinu koja je prethodila koncentraciji, te njihovi tržišni udjeli na mjerodavnom tržištu, sukladno članku 14. Zakona su prikazani u Tablici 2. kako slijedi:

Tablica 2.

	TEVA (BAM)	Ciljno Poslovanje (BAM)
Svijet	(..)**	(..)**
Bosna i Hercegovina	(..)**	(..)**

Izvor: Prijava (preračunato prema tečaju CB BiH na dan 30. svibanj 2018. godine)

Godišnji prihodi sudionika koncentracije (Tablica 1.) predstavljaju ukupne prihode (bez poreza na dodanu vrijednost i drugih poreza koji se izravno odnose na sudionike koncentracije na tržištu Bosne i Hercegovine i svjetskom tržištu, u smislu članka 9. točka h) Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu koncentracija gospodarskih subjekata.

Obveza prijave koncentracije postoji ukoliko su ispunjeni uvjeti iz članka 14. stavak 1) pod a) i b) Zakona, odnosno ako ukupni prihod svih sudionika koncentracije ostvaren prodajom roba i /ili usluga na svjetskom tržištu iznosi 100.000.000,00 KM po završnom računu u godini koja je prethodila koncentraciji i da ukupni godišnji prihod svakog od najmanje dva gospodarska subjekta sudionika koncentracije ostvaren prodajom roba i /ili usluga na tržištu Bosne i Hercegovine iznosi najmanje 8.000.000,00 KM, ili ako je njihovo zajednički tržišni udio na mjerodavnom tržištu veći od 40%.

Prema podacima iskazanim u Tablici br. 3, sudionici koncentracije u 2017. godini su ostvarili ukupan godišnji prihod koji ne podliježe obavezi prijave koncentracije.

Međutim, tržišni udjeli Ciljnog poslovanja na tržištu Bosne i Hercegovine u pojedinim segmentima prelazi udio od 40%, pa stoga po ovom osnovu podliježe obvezi prijave koncentracije, kao što je prikazano u Tablici br. 3.

Tablica 3.

Proizvod	SKU	TRŽIŠNI UDIO
(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**

Izvor: Prijava

Prema dostavljenim podacima iz Prijave ispunjeni su uvjeti za obvezu prijave koncentracije iz čl. 14. Zakona.

3. Pravni okvir ocjene koncentracije

Konkurencijsko vijeće je u provedbi postupka ocjene predmetnih koncentracija primijenilo odredbe Zakona, Odluke o utvrđivanju mjerodavnog tržišta („Službeni glasnik BiH“, br. 18/06 i 34/10), Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu koncentracija gospodarskih subjekata („Službeni glasnik BiH“, broj 34/10), te Zakon o upravnom postupku BiH („Službeni glasnik BiH“, br. 29/02, 12/04, 88/07, 93/09, 41/13 i 53/16).

Konkurencijsko vijeće može, na osnovu članka 43. stavak (7) Zakona, koristiti sudsku praksu Europskog suda i odluke Europske komisije, kao i kriterije i standarde iz Obavijesti Europske komisije o izračunavanju ukupnog prihoda u skladu sa Uredbom Vijeća (EZ) broj 139/2004 o kontroli koncentracija gospodarskih subjekata.

4. Pravni osnov i oblik koncentracije

Pravni temelj koncentracije predstavlja Glavni ugovor o razdvajanju između TEVA i P&G, koji je zaključen 5. travnja 2018. godine, a koji predstavlja pravni temelj koncentracije, kako je predloženo.

Predložena transakcija se odnosi na raskid partnerstva između TEVA i P&G u pogledu PGT, i posljedično stjecanje isključive kontrole od strane TEVA nad Ciljnim poslovanjem koje je Teva unijela u PGT. Putem Predložene transakcije, Teva neće steći nijedno društvo - samo će steći Ciljno poslovanje koje je unijela u PGT - dok će P&G postati isključivi vlasnik društava PGT (nad kojima već vrši pojedinačnu kontrolu).

Pravni oblik koncentracije, je u skladu sa člankom 12. stavak (1), točka b) Zakona o konkurenciji.

5. Mjerodavno tržište

Mjerodavno tržište koncentracije, u smislu članka 3. Zakona o konkurenciji, te čl. 4. i 5. Odluke o utvrđivanju mjerodavnog tržišta, čini tržište određenih proizvoda/usluga koje su predmet obavljanja djelatnosti na određenom zemljopisnom tržištu.

Prema odredbi članka 4. Odluke o utvrđivanju mjerodavnog tržišta, mjerodavno tržište u proizvodnom smislu obuhvaća sve proizvode i/ili usluge koje potrošači i/ili korisnici smatraju međusobno zamjenjivim, pod prihvatljivim uvjetima, imajući u vidu posebno njihove bitne karakteristike, kvalitetu, uobičajenu namjenu, način upotrebe, uvjete prodaje i cijene.

Nadalje, prema članku 5. Odluke o utvrđivanju mjerodavnog tržišta, mjerodavno tržište u zemljopisnom smislu obuhvaća cjelokupnu ili dio teritorije Bosne i Hercegovine na kojoj gospodarski subjekt djeluje u prodaji i/ili kupnji mjerodavnog proizvoda pod jednakim ili dovoljno ujednačenim uvjetima i koji to tržište bitno razlikuje od uvjeta tržišne konkurencije na susjednim zemljopisnim tržištima.

Prilikom određivanja mjerodavnog tržišta proizvoda Konkurencijsko vijeće je razmatralo pristupe u pogledu gotovih farmaceutskih proizvoda, kao temelj za potrebe definiranja tržišta, anatomsko-terapijsko-kemijsku [Anatomical Therapeutic Chemical] klasifikaciju (u daljnjem tekstu: ATC klasifikacija) lijekova koju je osmislila Europska asocijacija za istraživanje farmaceutskog tržišta ("EphMRA") i koju vode EphMRA i Intercontinental Medical Statistics ("IMS").

Klasifikacija ATC je hijerarhijski i kodirani sustav na četiri razine koji klasificira medicinske proizvode prema njihovoj indikaciji, terapijskoj primjeni, sastavu i načinu djelovanja. Prva razina (ATC1) je najopćenitija i podijeljena je u 16 kategorija (A, B, C, D itd.). Druga razina (ATC2) je ili farmakološka ili terapijska grupa. Treća razina (ATC3) dalje grupira medicinske proizvode po specifičnim terapijskim indikacijama, tj. njihovoj namjeravanoj primjeni.

Pored klasifikacije ATC, postoji i klasifikacija u vlasništvu IMS koja je namijenjena specifično za proizvode za zaštitu zdravlja (uključujući OTC proizvode), tzv. International Consumer Health

klasifikaciju proizvoda (u daljnjem tekstu: ICH klasifikacija). ICH klasifikacija ima četiri razine i odgovarajuću bazu podataka koja pruža sveobuhvatnije podatke za tržišta za zdravlje potrošača, u odnosu na bazu podataka zasnovanu na ATC klasifikaciji.

Klase OTC su utemeljene na namjeravanoj upotrebi/indikacijama proizvoda. U većini slučajeva postoji klasa ATC3 koja odgovara klasi OTC, mada u nekim slučajevima postoji više klasa OTC koje odgovaraju jednoj klasi ATC3.

Kao mjerodavno tržište proizvoda Konkurencijsko vijeće je odredilo sukladno ICH klasifikaciji i OTC3 klasu kao adekvatan osnov za definiranje mjerodavnih tržišta u predmetnom slučaju, dakle za razliku tržišta lijekova koji se izdaju na recept (RX), kao mjerodavno tržište proizvoda Konkurencijsko vijeće je utvrdilo kao tržište lijekova koji se izdaju bez recepta (OTC), i to slijedeće:

- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;
- Tržište za proizvode u OTC3 klasi (..)** u Bosni i Hercegovini;

Mjerodavnim tržištem u zemljopisnom smislu, uzimajući u obzir mjerodavnosti Konkurencijskog vijeća, smatra se tržište na cijelom teritoriju Bosne i Hercegovine.

Slijedom navedenog, mjerodavnim tržištem predmetne koncentracije smatra se tržište lijekova koji se izdaju bez recepta (OTC), kako je gore navedeno, na teritoriju Bosne i Hercegovine.

6. Analiza mjerodavnog tržišta

Lista svih OTC proizvoda gospodarskog subjekta TEVA u Bosni i Hercegovini, a koji su predmet analize i ocjene podnesene Prijave koncentracije predstavljaju proizvodi i njihovi tržišni udjeli, kako je prikazano u Tablici 4.

Tablica 4.

Proizvod	SKU	OTC3	Tržišni udio
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Izvor: Prijava

Lista svih OTC proizvoda Ciljnog poslovanja u Bosni i Hercegovini, a koji su predmet analize i ocjene podnesene Prijave koncentracije predstavljaju proizvodi i njihovi tržišni udjeli, kako je prikazano u Tablici 5.

Tablica 5.

Proizvod	SKU	OTC3	Tržišni udio
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Izvor: Prijava

Konkurencijsko vijeće je utvrdilo kako Ciljno poslovanje ima tržišni udio u Bosni i Hercegovini preko 40 % na dva mjerodavna tržišta (..)**.

Međutim, preklapanje između proizvoda TEVA i Ciljnog poslovanja na tržištu Bosne i Hercegovine odnosi se na slijedeće proizvode prikazane u tablici 6.

Tablica 6.

Ciljno poslovanje	TEVA
(..)**	(..)**
(..)**	(..)**
(..)**	(..)**

Izvor: Prijava

Na ostalim tržištima nema preklapanja tj. TEVA nije bila (niti je sada) prisutna sa svojim proizvodima, pa stoga predmetna transakcija neće imati nikakav utjecaj na konkurenciju na tim tržištima i neće dovesti do uvećanja tržišnih udjela.

Tržišni udjeli TEVA i Ciljnog poslovanja, te njihovih konkurenata prikazani su u tablicama 7., 8. i 9.

Tablica 7.

Proizvođač	Proizvod	Tržišni udio u %
TEVA	(..)**	(..)**
CILJNO POSLOVANJE	(..)**	(..)**
Novartis	(..)**	(..)**
Johnson & Johnson	(..)**	(..)**
Krka	(..)**	(..)**
Strada	(..)**	(..)**
Bosnalijek	(..)**	(..)**
	(..)**	(..)**
Jadran	(..)**	(..)**

Izvor: Prijava

Tablica 8.

Proizvođač	Proizvod	Tržišni udio u %
TEVA	(..)**	(..)**
CILJNO POSLOVANJE	(..)**	(..)**
Bayer	(..)**	(..)**
	(..)**	(..)**
Novartis	(..)**	(..)**
Nobel	(..)**	(..)**
Stada	(..)**	(..)**
	(..)**	(..)**
Galenika	(..)**	(..)**
Farmavita	(..)**	(..)**

Izvor: Prijava

Tablica 9.

Proizvođač	Proizvod	Tržišni udio u %
TEVA	(..)**	(..)**
CILJNO POSLOVANJE	(..)**	(..)**
Bayer	(..)**	(..)**
Stada	(..)**	(..)**

Izvor: Prijava

(..)**

7. Ocjena koncentracije

Konkurencijsko vijeće je analizom mjerodavnih podataka, u smislu članka 17. Zakona, ocijenilo da provedbom predmetne koncentracije neće doći do ograničavanja ili narušavanja tržišne konkurencije.

Pri procjeni predmetne transakcije Konkurencijsko vijeće je uzelo u obzir slijedeće činjenice:

Predmetna koncentracija neće imati negativan utjecaj na konkurenciju u Bosni i Hercegovini, prvenstveno zato što ne postoji preklapanje između većine proizvoda društva TEVA i Ciljnog poslovanja u Bosni i Hercegovini. Stoga, predložena transakcija neće dovesti do povećanja tržišnih udjela, i tržišni udjeli TEVA, kao i Ciljnog poslovanja će ostati nepromijenjeni.

Drugo, predmetna koncentracija neće imati negativan utjecaj na konkurenciju u Bosni i Hercegovini, jer na tri mjerodavna tržišta na kojima postoji preklapanje između proizvoda TEVA i Ciljnog poslovanja u Bosni i Hercegovini, prema podacima za 2017. godinu (..)**%. Stoga, ne postoji stvarno preklapanje i neće doći do formalnog ili stvarnog preklapanja u budućnosti, a najkasnije do kraja 2018. godine.

Treće, predloženom koncentracijom su kombinirani tržišni udjeli proizvoda na tri mjerodavna tržišta u ovom postupku koja se preklapaju izuzetno mali - ne premašuju ni u jednom slučaju (..)**%. Istovremeno, postoji jaka konkurencija na svakom od ovih mjerodavnih tržišta, sa vodećim velikim globalnim i regionalnim farmaceutskim proizvođačima kao što su Johnson & Johnson, Bayer, Novartis, Stada, Bosnalijek, Krka i Galenika koji su prisutni sa jednim ili više proizvoda, pri čemu imaju tržišne udjele koji su nekoliko puta veći od udjela proizvoda TEVA i ciljnog poslovanja.

Četvrto, predložena koncentracija u biti će dovesti samo do promjene kontrole nad OTC proizvodima koji čine Ciljno poslovanje, dok će njihovu proizvodnju, promet i prodaju i dalje vršiti TEVA.

Slijedom navedenog, i analizom svih dostavljenih podataka Konkurencijsko vijeće je uvažilo argumente Podnositelja prijave kao osnovane, te ocijenilo kako predmetnom koncentracijom neće doći do sprječavanja, ograničavanja ili narušavanja konkurencije na tržištu, pa je stoga istu i ocijenilo kao dopuštenu, u smislu članka 18. stavak (2) točka a) Zakona.

8. Administrativna pristojba

Podnositelj prijave je na ovo Rješenje, sukladno članku 2. stavak (1) tarifni broj 107. točka d) pod 1) Odluke o visini administrativnih pristojbu vezi sa procesnim radnjama pred Konkurencijskim vijećem („Službeni glasnik BiH“, br. 30/06 i 18/11) dužan platiti administrativnu pristojbu u ukupnom iznosu od 2.500,00 KM u korist Proračuna institucija Bosne i Hercegovine.

9. Pouka o pravnom lijeku

Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba.

Nezadovoljna strana može pokrenuti upravni spor pred Sudom Bosne i Hercegovine u roku od 30 dana od dana prijema, odnosno objave ovoga Rješenja.

Predsjednica

Adisa Begić

Dostaviti:

- Odvjetnica Minela Šehović, Skenderpašina 1, 71000 Sarajevo – punomoćnica Podnositelja prijave;
- u spis;